14.133/2021, a vem, respeitosa e tempestivamente, apresentar pedido 

de esclarecimento, nos seguintes termos: A Lei nº 11.638/2007, em 

seu art. 3º, determina que as sociedades de grande porte – assim 

definidas como aquelas que, no exercício anterior, tenham 

apresentado ativo total superior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e 

quarenta milhões de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 

300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), ainda que não 

constituídas na forma de sociedade por ações, tenham, 

obrigatoriamente, suas demonstrações financeiras auditadas por 

profissionais independentes registrados na Comissão de Valo res

[...]

obrigatoriedade de auditoria independente por auditor registrado na 

Comissão de Valores Mobiliários. Parágrafo único. Considera-se de 

grande porte, para os fins exclusivos desta Lei, a sociedade ou 

conjunto de sociedades sob controle comum que tiver, no exercício 

social anterior, ativo total superior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e 

quarenta milhões de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 

300.000.000,00 (trezentos milhões de reais). Nesse sentido, 

solicitamos confirmação quanto ao seguinte entendimento: As 

licitantes que se enquadrarem como sociedades de grande porte, nos 

termos do art.